(87) Reg., καινόν.

(87) Legerit interpres, ἀπρακτον. Edit. Patrol.

(88) Ita Reg. Basil. vero, Φλαύιος Ἡμέριος ἐξάχτωρ, male. Sed pejus editi, Φλαύιος Ἡμέριος; ἔξαρχος Μαρῶτου, omisso χαιρεῖν. Ex supra dictis enim constat epistolam non esse exarchi sive præfecti, sed catholici.

(89) Sic Reg. Editi, ἀνεργεῖν, mendose.

(90) Reg., ἐτύρευον, optime. Edit. Commel., ἐθύρευον. Edit. Paris., ἐθήρευον.

A quentem populum habere, imo quasi canem a' omnibus expelli: nihilo tamen minus imperatori auctores fuere, ut litteris ad catholicum missis (illis quippe omnia licent), juberet ecclesiam Ischyrae ædificari; ut ea potius, fide dignus haberetur cum de calice et de mensa ferret testimonium. Siquidem ideo hominem quamprimum episcopum nominari curarunt, quod, quia ecclesiam non habebat, nec presbyter erat, ideo sycophanta esse, ac omnia conflixisse deprehenderetur. Sane cum populus nullus, ac ne quidem propinqui ejus ipsi pareant; ut vacuum nomen, ita inefficacem (87) servat epistolam: quam in argumentum teterrimi sui Eusebianorumque propositi exhibet, his descriptam verbis:

EPISTOLA CATHOLICI.

Flavius Hemerius exactori Mareotæ salutem.

Ischyra presbytero pietatem dominorum nostrorum Augustorum ac Cæsarum rogante, sibi in loco Pacis Secontaruri construi ecclesiam, jussit eorum divinitas ut id quamprimum efficiatur. Curato igitur: ut exemplar nactus divini diplomatis, quod cum debita veneratione priore loco positum est, necnon monumenta coram mea sanctitate edita, ea cito (94) in compendium relata in commentarium reponas; ut quæ divinitus jussa sunt, ad exitum deduci queant.

159 86. Hæc igitur illi machinabantur, talesque conflabant conspirationes. Nos autem imperatorem adeuntes, injurias ab Eusebianis illatas ipsi renuntiavimus, utpote qui synodum cogi jussisset, cui præsidebat ejus comes. Iis auditis ille, graviter commotus, has scripsit litteras:

VICTOR CONSTANTINUS

Maximus Augustus episcopis qui Tyrum convenerunt.

Equidem ignoro quænam sint a vestra synodo turbulenter ac tumultuose judicata: veritas quippe tumultu ac confusione quadam oppressa videtur, vobis scilicet ob mutnam contentionem, quam invictam vultis, quæ Deo placent minime spectantibus. Sed erit illud divinæ providentiæ opus, istiusmodi discordiæ mala manifesto deprehensa dissipare, nobisque palam facere si qua vobis fuerit illic congregatis veritatis cura, et si judicia vestra citra gratiam ullam vel odium lata fuerint. Quocirca vos omnes quamprimum pietatem nostram convenire volo, rerum a vobis gestarum accurate rationem coram reddituros. Porro quæ causa mihi fuerit hæc ad vos scribendi, vosque per litteras meas accersendi, ex sequentibus cognoscetis. Ingredientibus

(91) Hanc epistolam integram refert Socr. lib. 1, cap. 34; Sozom. lib. II, cap. 28; Niceph. lib. VIII, cap. 50; Historia tripart., lib. III, cap. 7.

(92) Socr., ἀνελθῆν. Soz. et Niceph. ἔλθῆν. Epiphanius Scholasticus, concurrere, cum Athanasio nempe.

(93) Sozom. καὶ ἐφ' ἡμῶν αὐτῶν.

(94) Vel perustrata.

mihī cognominem ac felicissimam patriam meam Constantinopolim, et equo tum insidenti, derepente Athanasius episcopus media in via cum nonnullis aliis se comitantibus ita inexpectatus occurrit, ut stuporem mihi attulerit. Testis mihi est omnium spectator Deus, me primo aspectu non agnovisse hominem: sed e nostris quidam et virum quis esset, et quibus affectus esset injuriis, nobis sciscitantibus, ut fieri solet, indicarunt. Tunc temporis igitur hominem non sum alloentus, nec vel minimum cum eo sermonem feci. Rogante autem illo ut sibi aurem præberem, meque e converso id abnente ac propemodum jubente amoveri virum, majore cum fiducia ille nihil se postulare dixit, quam ut vos huc concedere juberem, quo præsentibus vobis de illatis sibi injuriis posset conqueri. Quod cum mihi æquum temporique congruum visum sit, hæc libenti animo ad vos scribenda jussi; ut quoiquot Tyri congregatam synodum composuistis, quam macturrine ad exercitum meæ clementiæ properetis, sinceritatem integritatemque judicii vestri ex operibus ipsis comprobaturi, coram me scilicet quem sincerum Dei esse famulum ne vos quidem ipsi inficias ire potestis. Et sane mea erga Deum religio causa est cur ubique terrarum pax habeatur, ipsis etiam barbaris qui hactenus veritatis ignari erant nomen Dei sincere laudantibus: planum est autem veritatis ignarem etiam Deum ignorare. Attamen, uti supra dixi, ipsi barbari, mea sinceri Dei famuli opera, Deum agnoverunt ac colere didicerunt: quem mihi ubique propugnatores esse, meisque rehus providere reapse sunt experti: unde ad Dei notitiam devenere: quem illi quidem metu nostri venerantur, nos autem qui sancta mysteria clementiæ ejus 160 præ nobis ferre videmur, nequaquam enim dixerim custodire, nos, inquam, nihil agimus quam quæ discordiam odiumque spectant, Imo, ut apertius loquar, quæ ad humani generis perniciem vergunt. Verum, uti jam dictum est, maturate et ad nos quam celerrime properate: certumque habetote me toto virium conatu nisurum, ut illa potissimum in Dei lege firma et immota serventur, quibus nec vituperium nec infamia quæpiam possit inhære: dissipatis scilicet, penitus oppressis, ac funditis deletis legis inimicis, qui specie sancti nominis, multiplices ac diversas proferunt blasphemias.